
証券コード：4284

定時株主総会招集ご通知

※会場へは末尾の「株主総会会場ご案内図」をご参照のうえ、ご来場ください。
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東京都台東区東上野一丁目26番２号
オーラム 地下２階 ラ・サル ローヤル
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第2号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）
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証券コード　4284
2019年３月12日

株 主 各 位
東 京 都 港 区 芝 浦 三 丁 目 １ 番 2 1 号
株 式 会 社 ソ ル ク シ ー ズ
代表取締役社長 長 尾 　 章

第39期定時株主総会招集ご通知
拝啓　平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
　さて、当社第39期定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席くだ
さいますようご通知申し上げます。
　なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、
後記の株主総会参考書類をご検討くださいまして、お手数ながら同封の議決権行使書用紙に
議案に対する賛否をご表示いただき、2019年３月27日（水曜日）午後５時30分までに到着
するようご返送くださいますようお願い申し上げます。

敬　具
記

１．日 時 2019年３月28日（木曜日）午前10時
２．場 所 東京都台東区東上野一丁目26番２号

オーラム　地下２階　ラ・サル ローヤル
（会場へは末尾の「株主総会会場ご案内図」をご参照のうえ、ご来場ください。）

３．会議の目的事項
報 告 事 項 ⑴　第39期（2018年１月１日から2018年12月31日まで）事業報告及び連結計算

書類の内容報告ならびに会計監査人及び監査等委員会の連結計算書類監査結果
報告の件

⑵　第39期（2018年１月１日から2018年12月31日まで）計算書類の内容報告の
件

決 議 事 項
第１号議案 剰余金の処分の件
第２号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）９名選任の件
第３号議案 退任取締役に対し退職慰労金贈呈の件　　　　　　　　　　　　　　　以　上

－ 1 －

株主各位
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◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付へご提出くださいますよ
うお願い申し上げます。

◎第39期定時株主総会招集ご通知に際して提供すべき書面のうち、連結計算書類の「連結注記
表」及び計算書類の「個別注記表」につきましては、法令及び当社定款第15条に基づき、イン
ターネット上の当社ウェブサイトに掲載しておりますので、本招集ご通知の提供書面には記載
いたしておりません。なお、「連結注記表」及び「個別注記表」は、会計監査人及び監査等委
員会が監査報告を作成するに際して、連結計算書類及び計算書類の一部として併せて監査を受
けております。

◎株主総会参考書類ならびに事業報告、連結計算書類及び計算書類に修正が生じた場合には、イ
ンターネット上の当社ウェブサイトにて修正後の内容を掲載させていただきます。

《当社ウェブサイト》　　https://www.solxyz.co.jp

－ 2 －

株主各位
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株主総会参考書類

第１号議案　剰余金の処分の件
　当社は、株主の皆様への利益還元を経営の重要課題の一つと認識していますが、安定的な経営
基盤の構築にも努め、両者のバランスのとれた経営を目指します。
　配当につきましては配当性向を考慮し、業績に応じた配当を心掛けつつ、できるだけ安定的な
配当を継続することを基本方針としております。
　当期の剰余金処分につきましては、この方針に基づき、以下のとおりといたしたいと存じます。
期末配当金に関する事項
⑴　配当財産の種類　　　　　　　　　　　金銭
⑵　配当財産の割当に関する事項及びその総額
　　当社普通株式１株につき金15.0円　　総額186,494,355円
⑶　剰余金の配当が効力を生じる日
　　2019年３月29日

－ 3 －

剰余金処分議案
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第２号議案　取締役（監査等委員である取締役を除く。）９名選任の件
　本総会終結の時をもって、取締役（監査等委員である取締役を除く。）９名全員が任期満了と
なります。つきましては、新任１名を含め取締役（監査等委員である取締役を除く。）９名の選
任をお願いいたしたいと存じます。
　なお、本議案については、監査等委員会から全ての取締役候補者（監査等委員である取締役を
除く。）について適任である旨の意見を得ております。
　取締役（監査等委員である取締役を除く。）候補者は、次のとおりであります。

候補者
番　号

氏 名
（ 生 年 月 日 ）

略 歴 、 当 社 に お け る 地 位 、 担 当
（ 重 要 な 兼 職 の 状 況 ）

所有する当社
の 株 式 の 数

１

なが
長

お
尾

 
　

あきら
章

(1955年２月23日生)

1983年 ３月 ㈱トータルシステムコンサルタント設立、
同社取締役

559,674株

1997年 ４月 同社常務取締役
1998年 １月 合併により当社専務取締役システム本部長
2000年 １月 当社常務取締役事業本部長
2000年 ３月 当社専務取締役事業本部長
2004年 １月 当社代表取締役専務
2005年 ３月 当社代表取締役副社長
2006年 ３月 当社代表取締役社長（現任）
（重要な兼職の状況）

㈱エフ・エフ・ソル　代表取締役会長
㈱イー・アイ・ソル　代表取締役会長
㈱teco　代表取締役会長
㈱インフィニットコンサルティング　取締役会長
㈱ノイマン　代表取締役会長
㈱インターディメンションズ　代表取締役社長
㈱エクスモーション　取締役会長
㈱コアネクスト　代表取締役会長
㈱アスウェア　取締役

【取締役候補者とした理由】
　2006年の当社代表取締役社長就任以降、当社グループの経営を担っております。グループ会社の
専門店化戦略やストック型ビジネスの推進、ＦｉｎｔｅｃｈやＩｏＴといった先端技術への取組みな
ど当社グループの経営戦略の舵取りを行ってまいりました。これまでの豊富な経験と実績を活かして
当社グループのさらなる成長と中長期的な企業価値向上に貢献できる人材であることから候補者とい
たしました。

－ 4 －

取締役（監査等委員外）選任議案
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候補者
番　号

氏 名
（ 生 年 月 日 ）

略 歴 、 当 社 に お け る 地 位 、 担 当
（ 重 要 な 兼 職 の 状 況 ）

所有する当社
の 株 式 の 数

２

た
田

なか
中

 
　

まもる
守

(1956年４月29日生)

1983年 ３月 ㈱トータルシステムコンサルタント設立、
同社取締役

63,288株

1998年 １月 合併により当社取締役
1999年12月 当社取締役退任
2003年11月 当社海外事業推進室長
2004年 １月 当社執行役員
2005年 １月 当社金融事業本部長
2005年 ３月 当社取締役
2010年 ３月 当社常務取締役
2010年 ４月 当社金融事業本部長　兼　産業事業本部長
2011年 １月 当社事業本部長
2013年 １月 当社事業本部第二産業事業部長
2014年 ３月 当社専務取締役（現任）
2016年 ８月 当社ＳＩ事業本部長
2016年 ８月 当社クラウド事業本部管掌（現任）
2017年 １月 当社ＳＩ事業本部管掌（現任）
（重要な兼職の状況）

㈱エフ・エフ・ソル　取締役
㈱インフィニットコンサルティング　代表取締役社長
㈱アスウェア　代表取締役会長

【取締役候補者とした理由】
　当社グループにおいて、長年金融系システム開発部門の中心的な役割を担っており、2010年より
システム開発部門全般の取り纏めを行ってまいりました。また、グループ企業のうち２社の代表取締
役を務めております。これまでの豊富な経験と実績を活かして当社グループのさらなる成長と中長期
的な企業価値向上に貢献できる人材であることから候補者といたしました。

－ 5 －

取締役（監査等委員外）選任議案
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候補者
番　号

氏 名
（ 生 年 月 日 ）

略 歴 、 当 社 に お け る 地 位 、 担 当
（ 重 要 な 兼 職 の 状 況 ）

所有する当社
の 株 式 の 数

３

わた
渡

なべ
辺

もと
源

き
記

(1956年11月８日生)

1988年 ４月 当社入社

35,800株

2004年 １月 当社執行役員
2004年 １月 当社産業ＳＩ統括部長
2005年 １月 当社産業事業本部長
2005年 ３月 当社取締役
2010年 ３月 当社常務取締役（現任）
2010年 ４月 当社管理本部長
2012年 １月 当社経理部長
2015年 １月 当社管理本部管掌
2016年 ８月 当社営業本部長（現任）
（重要な兼職の状況）

㈱teco　取締役
【取締役候補者とした理由】
　当社グループにおいて、長年産業系システム開発部門の中心的な役割を担っておりましたが、将来
的な株式市場変更を目的とした管理部門の統制のため、2010年より管理本部長を勤めました。2016
年より営業本部長に就任しており、これまでの豊富な経験と実績を活かして当社グループのさらなる
成長と中長期的な企業価値向上に貢献できる人材であることから候補者といたしました。

－ 6 －

取締役（監査等委員外）選任議案
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候補者
番　号

氏 名
（ 生 年 月 日 ）

略 歴 、 当 社 に お け る 地 位 、 担 当
（ 重 要 な 兼 職 の 状 況 ）

所有する当社
の 株 式 の 数

４

かや
萱

ぬま
沼

とし
利

ひこ
彦

(1959年３月６日生)

1983年11月 当社入社

73,600株

2005年 １月 当社事業推進本部ＰＭＯ室長
2007年 ７月 当社執行役員
2007年 ７月 当社ＰＭＯ室長　兼　人材開発室長
2008年 ４月 当社ＰＭＯ室長
2009年 １月 当社事業推進本部長
2011年 ３月 当社取締役
2012年 １月 当社事業推進本部長　兼　内部監査室長
2013年 １月 当社営業本部長　兼　事業推進本部長
2015年 １月 当社営業本部長
2016年 ８月 当社クラウド事業本部長　兼　クラウド開発

事業部長
2017年 １月 当社クラウド事業本部長（現任）
2017年 ３月 当社常務取締役（現任）
（重要な兼職の状況）

㈱イー・アイ・ソル　取締役
㈱teco　取締役

【取締役候補者とした理由】
　当社グループにおいて、事業推進、ＰＭＯ、営業等、様々な分野にて経験と実績を重ねております。
2016年より当社クラウド事業本部長に就任し、ストック型ビジネスの中核を担うクラウドサービス
「Ｆｌｅｅｋｄｒｉｖｅ」、「Ｆｌｅｅｋｆｏｒｍ」の推進に努めております。これまでの幅広い経
験を活かして当社グループのさらなる成長と中長期的な企業価値向上に貢献できる人材であることか
ら候補者といたしました。

－ 7 －

取締役（監査等委員外）選任議案
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候補者
番　号

氏 名
（ 生 年 月 日 ）

略 歴 、 当 社 に お け る 地 位 、 担 当
（ 重 要 な 兼 職 の 状 況 ）

所有する当社
の 株 式 の 数

５

なが
長

お
尾

よし
義

あき
昭

(1959年４月９日生)

1984年 ８月 当社入社

74,904株

2004年 １月 当社金融第一ＳＩ部長
2006年 １月 当社事業本部副本部長　兼　金融第一ＳＩ

部長
2008年 １月 当社執行役員
2011年 １月 当社事業本部第一金融事業部長
2014年 ３月 当社取締役
2014年 ４月 当社事業本部副本部長
2016年 ８月 当社ＳＩ事業本部副本部長　兼　第一金融

事業部長
2017年１ 月 当社ＳＩ事業本部長（現任）
2017年３ 月 当社常務取締役（現任）
（重要な兼職の状況）

㈱インフィニットコンサルティング　取締役
【取締役候補者とした理由】
　当社グループにおいて、クレジット系システム開発における豊富な経験を活かし実績を重ねており
ます。2017年よりＳＩ事業本部長に就任し、当社受託システム開発の全てを主導しております。こ
れまでの豊富な経験と実績を活かして当社グループのさらなる成長と中長期的な企業価値向上に貢献
できる人材であることから候補者といたしました。

－ 8 －

取締役（監査等委員外）選任議案
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候補者
番　号

氏 名
（ 生 年 月 日 ）

略 歴 、 当 社 に お け る 地 位 、 担 当
（ 重 要 な 兼 職 の 状 況 ）

所有する当社
の 株 式 の 数

６

こ
小

もり
森

よし
由

お
夫

(1959年11月29日生)

1978年 ４月 日興證券㈱（現　ＳＭＢＣ日興証券㈱）入社

28,900株

2005年 ９月 当社入社
2006年 １月 当社金融事業本部副本部長
2007年 ７月 当社執行役員
2011年 １月 当社事業本部第二金融事業部長
2011年 ３月 当社取締役（現任）
2011年 ４月 当社事業本部副本部長
2016年 ８月 当社ＳＩ事業本部副本部長　兼　第二金融

事業部長
2017年 １月 当社ＳＩ事業本部副本部長　兼　証券保険

事業部長（現任）
（重要な兼職の状況）

㈱コアネクスト　取締役
【取締役候補者とした理由】
　当社グループにおいて、証券系システム開発における豊富な経験を軸に証券系、保険系のシステム
開発を統括しております。2017年より証券系システム開発と保険系システム開発のリソースを集約
し、高い競争力をもった組織体制を構築いたしました。これまでの豊富な経験と実績を活かして当社
グループのさらなる成長と中長期的な企業価値向上に貢献できる人材であることから候補者といたし
ました。

－ 9 －

取締役（監査等委員外）選任議案
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候補者
番　号

氏 名
（ 生 年 月 日 ）

略 歴 、 当 社 に お け る 地 位 、 担 当
（ 重 要 な 兼 職 の 状 況 ）

所有する当社
の 株 式 の 数

７

あき
秋

やま
山

ひろ
博

き
紀

(1964年１月25日生)

1987年 １月 当社入社

19,044株

2004年 ４月 当社事業推進室長
2008年 ４月 当社事業推進本部長　兼　事業推進室長
2009年 １月 当社事業戦略室長
2011年 １月 当社執行役員
2011年 ４月 当社経営企画室長　兼　事業戦略室長
2013年 １月 当社経営企画室長（現任）
2015年 ３月 当社取締役（現任）
（重要な兼職の状況）

㈱ノイマン　取締役
㈱インターディメンションズ　取締役

【取締役候補者とした理由】
　当社グループにおいて、事業戦略、経営企画、広報等、様々な分野にて経験と実績を重ねておりま
す。2015年の取締役就任以降、当社の企業価値向上に向けた数々の施策を主導しており、これまで
の幅広い経験を活かして当社グループのさらなる成長と中長期的な企業価値向上に貢献できる人材で
あることから候補者といたしました。

－ 10 －

取締役（監査等委員外）選任議案
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候補者
番　号

氏 名
（ 生 年 月 日 ）

略 歴 、 当 社 に お け る 地 位 、 担 当
（ 重 要 な 兼 職 の 状 況 ）

所有する当社
の 株 式 の 数

８

かん
金

なり
成

ひろ
宏

き
季

(1957年８月３日生)

1980年 ４月 ㈱日本長期信用銀行（現　㈱新生銀行）入行

10,000株

2008年 ７月 当社入社
2009年 ４月 当社執行役員
2009年 ４月 当社管理本部副本部長　兼　関係会社管理

部長
2011年 ４月 当社管理本部副本部長　兼　経理部長　兼

関係会社管理部長
2012年 １月 当社社長室長
2013年 １月 当社管理本部副本部長　兼　総務部長
2015年 １月 当社管理本部長（現任）
2017年 ３月 当社取締役（現任）
（重要な兼職の状況）

㈱teco　監査役
㈱ノイマン　監査役
㈱インターディメンションズ　監査役

【取締役候補者とした理由】
　当社入社以来、経営企画室、経理部、総務部等管理部門における様々な業務経験を経て、2015年
以降管理本部長を務めております。これまでの幅広い経験と経営管理・運営業務に関する知見を活か
して当社グループのさらなる成長と中長期的な企業価値向上に貢献できる人材であることから候補者
といたしました。

－ 11 －

取締役（監査等委員外）選任議案
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候補者
番　号

氏 名
（ 生 年 月 日 ）

略 歴 、 当 社 に お け る 地 位 、 担 当
（ 重 要 な 兼 職 の 状 況 ）

所有する当社
の 株 式 の 数

９
※

わた
渡

なべ
辺

ひろ
博

ゆき
之

(1962年12月11日生)

1996年 ６月 ㈱オージス総研入社

20,000株

2008年 ９月 ㈱エクスモーション専務取締役
2013年12月 同社取締役社長
2017年 ２月 同社代表取締役社長（現任）
（重要な兼職の状況）

㈱エクスモーション　代表取締役社長
【取締役候補者とした理由】
　当社グループ企業である㈱エクスモーションの代表取締役を務めております。同社は組込み
ソフトウェアに専門特化したＩＴコンサルティングを主業務とし、2018年７月に東京証券取引所マ
ザーズ市場に上場を果たしております。また、ＥＴロボコンの立ち上げ等、業界への貢献も積極的に
行なっており、その高い見識と知名度により当社グループのさらなる成長と中長期的な企業価値向上
に貢献できる人材であることから候補者といたしました。

（注）１．※は新任の取締役（監査等委員である取締役を除く。）候補者であります。
２．当社は、長尾章氏が代表取締役である㈱エフ・エフ・ソル及び㈱イー・アイ・ソルとの間でシステム

開発の請負の部類で競業関係にあるほか、両社に対し、システム開発業務の委託等を行っております。
３．当社は、長尾章氏が代表取締役である㈱tecoとの間でシステム開発の請負の部類で競業関係にあるほ

か、同社に対し、システム開発業務やウェブサイト開発業務の委託、債務保証等を行っております。
４．当社は、長尾章氏が代表取締役である㈱ノイマンからのシステム開発業務の受託、ならびに同社に対

し債務保証等を行っております。
５．当社は、長尾章氏が代表取締役である㈱インターディメンションズに対し、債務保証等を行っており

ます。
６．当社は、長尾章氏が代表取締役である㈱コアネクストとの間でシステム開発の請負の部類で競業関係

にあるほか、同社に対し、システム開発業務の受託ならびに委託を行っております。また、当社は、
同社に対し、債務保証等を行っております。

７．当社は、田中守氏が代表取締役である㈱インフィニットコンサルティングとの間でシステム開発の請
負の部類で競業関係にあるほか、同社に対し、システム開発に関するコンサルティング業務の受託な
らびに委託を行っております。また、当社は、同社に対し、貸付を行っております。

８．当社は、田中守氏が代表取締役である㈱アスウェアとの間でシステム開発の請負の部類で競業関係に
あるほか、同社に対しシステム開発業務の受託ならびに委託を行っております。

９．その他の各取締役候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。

－ 12 －

取締役（監査等委員外）選任議案
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第３号議案　退任取締役に対し退職慰労金贈呈の件
　取締役青柳義徳氏は、本総会終結の時をもって任期満了により退任されます。
　在任中の労に報いるため、当社の内規に基づき相当額の範囲内において、退職慰労金を贈呈する
こととし、その具体的な金額、贈呈の時期、方法等は、取締役会にご一任願いたいと存じます。
　退任取締役の略歴は、次のとおりであります。

氏　　　　　　　　名 略　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　歴
あお
青　

やぎ
柳　

よし
義　

のり
徳

2006年３月　　当社取締役
　　　　　　　　（現在に至る）

以　上

－ 13 －

退職慰労金贈呈議案
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〔提供書面〕

事　 業　 報　 告

(2018年 1 月 1 日から
2018年12月31日まで)

１．企業集団の現況
⑴　当連結会計年度の事業の状況

①　事業の経過及び成果
当連結会計年度の我が国経済は、米中貿易摩擦問題や台風等の自然災害の頻発など、懸念材

料は多かったものの、全体的には緩やかな回復を続けました。
国内ＩＴ投資は、ＩｏＴやＡＩ、自動運転などのデジタルトランスフォーメーション投資を

中心に総じて堅調に推移し、ＩＴ業界全体の人材不足の深刻な状況が続きました。

このような中、当社は戦略施策として、以下の施策を実施・推進いたしました。
①ＦｉｎＴｅｃｈ分野への取り組みの一環として、ジーフィット株式会社との資本業務提携

の締結
②クラウド事業のグローバル展開を目的とした豊田通商グループとの代理店契約の締結
③ＲＰＡ開発業務の一環として、ＵｉＰａｔｈ株式会社との「開発リソース・パートナー・

プログラム」の締結
④ＩＴマスタープログラミング教材（小学生向け）に係るロボットレンタル業務等一式の落

札によるロボット事業とプログラミング教育事業の推進
⑤ＩｏＴ事業を推進する株式会社イー・アイ・ソルにおいて、製造業のお客様向けにＩｏＴ

トータルソリューション「ＩｏＴ／予知保全システム」の提供を開始
これらの施策は将来に向けた事業基盤の強化を目的としており、新しい技術分野、成長分野

での業務拡大に貢献するものと期待しております。また、当連結会計年度においてグループ会
社の株式会社エクスモーション及び資本業務提携先である株式会社エーアイの株式が上場され、
新技術分野、成長分野での業務拡大に向けてグループの財務内容は大幅に改善いたしました。

－ 14 －

事業の経過
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主力事業であるソフトウェア開発事業においては、2018年度まで取り掛かっていた開発案件
の円滑な収束に努めましたが、残念ながら多額のプロジェクト損失を計上することとなりまし
た。当該開発システムは既に検収を終えて稼働しており、今後の業績への懸念材料は全て解消し
ております。当該開発プロジェクトの問題点をよく整理し、今後の再発防止に活かしてまいりま
す。

当連結会計年度の売上高につきましては、ソフトウェア開発事業において、長期・優良な案件
の確保に努めるとともに、優良な開発リソースの確保に注力しましたが、不採算プロジェクトへ
のリソース投入が影響し、前年度比5.5％減の13,228百万円となりました。

セグメント別では、ソフトウェア開発事業の外部顧客への売上高は、官公庁、自動車メーカ
ー等の製造業、投資顧問業向けのＳＩ／受託開発業務、コンサルタント業務が伸びましたが、
金融業向けのＳＩ／受託開発業務が減収となり、同6.9%減の12,746百万円となりました。

デジタルサイネージ事業の外部顧客への売上高は、同56.5%増の481百万円となりました。

損益面では、本体の金融業向け受託開発におけるプロジェクト損失が影響し、生損保、製造
業、投資顧問業向けの業務系ソフトウェア開発、自動車メーカー等への組み込み系システム開
発支援などが好調であったものの、売上総利益としては同11.8%減の2,194百万円となりまし
た。

販売費及び一般管理費は、要員確保のための採用費増、ストック型ビジネス拡大のための広
告宣伝費増、グループ会社の業容拡大に合わせた内部管理体制強化のコスト増等により同7.2%
増の2,131百万円となり、営業利益は同87.3%減の63百万円となりました。

経常利益は営業外収益として前期に計上した投資事業組合運用益が今期は僅少だったことか
ら、同88.5%減の78百万円となりました。特別利益として投資有価証券売却益728百万円、特
別損失としてクラウドサービス関連ソフトウェアの更新により不使用となった旧バージョンの
ソフトウェア資産の減損損失等を含む467百万円を計上し、法人税等178百万円を控除した親
会社株主に帰属する当期純利益は同64.2%減の147百万円となりました。

－ 15 －

事業の経過



招
集
ご
通
知

株
主
総
会
参
考
書
類

事
業
報
告

連
結
計
算
書
類
／
監
査
報
告

計
算
書
類
／
監
査
報
告

2019/02/26 17:56:05 / 18456904_株式会社ソルクシーズ_招集通知（Ｃ）

②　設備投資の状況
　当連結会計年度における設備投資の総額は357百万円であります。その内訳は次のとおりで
あります。
イ.　有形固定資産 44百万円
ロ.　無形固定資産 313百万円

③　資金調達の状況
　当連結会計年度中に、当社グループの所要資金として、金融機関より長期借入金として996
百万円の資金調達を行いました。

④　他の会社の株式その他の持分又は新株予約権等の取得又は処分の状況
　当社の連結子会社である株式会社エクスモーションは、2018年７月26日に東京証券取引所
マザーズ市場に上場しております。上場に伴い、同社は公募により新株式200,000株を発行
し、オーバーアロットメントによる売出しに関連した第三者割当増資により新株式54,600株
を発行しております。また、当社は保有する同社株式100,000株の売出しを行っております。

⑵　直前３連結会計年度の財産及び損益の状況

区　分 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度
(当連結会計年度)

売 上 高（百万円） 11,315 13,288 14,001 13,228

経 常 利 益（百万円） 607 604 683 78

親会社株主に帰属
す る 当 期 純 利 益（百万円） 300 363 411 147

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 26円57銭 30円21銭 33円77銭 11円90銭

総 資 産（百万円） 8,976 9,414 9,984 12,092

純 資 産（百万円） 4,041 4,220 4,851 6,477

１ 株 当 た り 純 資 産 328円02銭 342円97銭 386円11銭 475円35銭

（注）１株当たり当期純利益は、自己株式を控除した期中平均発行済株式総数により、１株当たり純資産は、自
己株式を控除した期末発行済株式総数により算出しております。

－ 16 －

事業の経過、財産および損益の状況の推移
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⑶　重要な親会社及び子会社の状況
　①　親会社の状況
　　　該当事項はありません。

②　重要な子会社の状況
名 称 資 本 金 議決権比率 主 要 な 事 業 の 内 容

株式会社エフ・エフ・ソル 128百万円 95.9％ ソフトウェア受託開発

株式会社イー・アイ・ソル 30百万円 100.0％ ソフトウェア受託開発

株式会社ｔｅｃｏ 30百万円 100.0％ ウェブサイト開発

株式会社インフィニットコンサルテ
ィング 30百万円 100.0％ ソフトウェア開発コンサルティング

株式会社ノイマン 245百万円 100.0％ ソリューションサービス

株式会社インターディメンションズ 20百万円 100.0％ デジタルサイネージ、映像・音響設
備等の設置工事及び関連機器販売

株式会社エクスモーション 425百万円 60.6％ ソフトウェア開発コンサルティング

株式会社コアネクスト 9百万円 100.0％ ソフトウェア受託開発

株式会社アスウェア 9百万円 100.0％ ソフトウェア受託開発

アセアン・ドライビングスクール・
ネットワーク合同会社 1百万円 75.7％ 海外における自動車教習所経営事業

への投資

③　その他の重要な企業結合の状況
　該当事項はありません。

－ 17 －

重要な子会社の状況
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⑷　対処すべき課題
当社グループは、ストック型ビジネスの強化・拡充などの戦略施策を推進中であり、当社によ

るクラウドビジネス、見守り支援ビジネス等の推進のみでなく、優れた技術・製品を有する他社
との業務提携やＭ＆Ａなども積極的に行うことにより、事業基盤の一層の強化に努める必要があ
ると認識しております。

ＳＩ／受託開発業務の人的リソースは、引き続き減少傾向にあり、今後、安定的な成長を続け
るためには、要員増強努力に加え、中国・ＡＳＥＡＮ諸国等でのオフショア開発の利用拡大、日
本国内では地方の企業と連携したニアショアの活用が重要になります。また、ＳＩ／受託開発に
携わるシステムエンジニアの教育において、プログラミングなどの製造工程のノウハウだけでな
く、より上流寄りのプロジェクト管理ノウハウを更に強化していくと同時に、世界標準の技術を
いち早く取り込むため、グローバルに通用する人材の育成を強化する必要があると認識しており
ます。更に、今後重要になる可能性のある、エッジコンピューティングに向けた人材育成も必要
になると認識しており、それらの体制構築を行っていきます。

⑸　主要な事業内容（2018年12月31日現在）
①　ソフトウェア開発事業

・ＳＩ／ソフトウェア開発業務
委託を受けて行う情報システムの分析、設計からプログラム開発及び移行までのサービスな
らびに保守管理、関連機器の販売等

・ソリューション業務
ＥＲＰなどのパッケージソフトの販売、カスタマイズ（周辺システムの開発を含む）、保守
等のサービスならびにセキュリティコンサルティング、これらの関連機器の販売または関連
サービス等

②　デジタルサイネージ事業
デジタルサイネージ、映像・音響設備等の設置工事及び関連機器販売

⑹　主要な事業所（2018年12月31日現在）
本社（東京都港区芝五丁目33番７号　徳栄本館ビル）
（注）2019年２月12日をもって、本社を東京都港区芝浦三丁目１番21号に移転いたしました。

－ 18 －

対処すべき課題、主要な事業内容、主要拠点等
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⑺　使用人の状況（2018年12月31日現在）
　①　企業集団の使用人の状況
事 業 区 分 使 用 人 数 前 連 結 会 計 年 度 末 比 増 減

名 名
ソ フ ト ウ ェ ア 開 発 事 業 712 11

デ ジ タ ル サ イ ネ ー ジ 事 業 8 △1

合 計 720 10

　②　当社の使用人の状況
使 用 人 数 前 事 業 年 度 末 比 増 減 平 均 年 齢 平 均 勤 続 年 数

名 名 歳 年
483 △8 42.3 13.4

⑻　主要な借入先の状況（2018年12月31日現在）
借 入 先 借 入 残 高

百万円
株 式 会 社 み ず ほ 銀 行 734

株 式 会 社 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 583

株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行 222

株 式 会 社 き ら ぼ し 銀 行 132

日 本 生 命 保 険 相 互 会 社 90

－ 19 －

従業員の状況、主要な借入先
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２．会社の現況
⑴　株式の状況（2018年12月31日現在）

①　発行可能株式総数 19,600,000株
②　発行済株式の総数 13,410,297株（自己株式977,340株を含む）
③　株主数 12,177名（前年度末比2,954名減）
④　大株主（上位10名）

株　主　名 持　株　数 持 株 比 率
株 ％

ＳＢＩホールディングス株式会社 2,150,000 17.29

株式会社ビット・エイ 1,320,000 10.62

長尾　章 559,674 4.50

株式会社ヤクルト本社 530,000 4.26

ソルクシーズ従業員持株会 236,852 1.91

日本証券金融株式会社 207,000 1.66

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 194,800 1.57

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口５） 162,800 1.31

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 153,800 1.24

豊田通商株式会社 134,100 1.08

（注）１．自己株式は上記大株主から除外しております。
　　　２．持株比率は自己株式（977,340株）を控除して計算しております。

－ 20 －

会社の株式
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⑵　新株予約権等の状況
　①　当事業年度の末日において当社役員が保有している職務執行の対価として交付された新株予

約権の状況
第２回新株予約権

発行決議日 2014年３月17日

新株予約権の数 840個

新株予約権の目的となる株式の種類と数 普通株式　84,000株
（新株予約権１個につき100株）

新株予約権の払込金額 １個当たり1,100円

新株予約権の行使に際して出資される財産の価額 新株予約権１個当たり42,600円
（１株当たり426円）

権利行使期間 2014年４月21日から
2021年４月20日まで

行使の条件 （注）

役員の保有状況

取締役
（監査等委員を除く）

新株予約権の数 464個
目的となる株式数 46,400株
保有者数 ６人

取締役
（監査等委員）

新株予約権の数 －個
目的となる株式数 －株
保有者数 －人

（注）１．新株予約権者は、当社が金融商品取引法に基づき提出した有価証券報告書に記載された当社連結損益
計算書（連結損益計算書を作成していない場合は損益計算書）における2014年12月期から2016年
12月期の営業利益の合計額が15億円を超過した場合にのみ、本新株予約権を行使することができる。
ただし、2014年12月期から2016年12月期のいずれかの期の営業利益が、３億円を下回った場合、
一切の本新株予約権を行使することはできない。なお、国際財務報告基準の適用等により参照すべき
営業利益の概念に重要な変更があった場合には、別途参照すべき指標を取締役会にて定めるものとす
る。

２．新株予約権者は、新株予約権の権利行使時においても、当社または当社子会社の取締役、監査役また
は従業員であることを要する。ただし、任期満了による退任、定年退職、その他正当な理由があると
当社取締役会が認めた場合は、当社または当社子会社の取締役、監査役及び従業員の地位を喪失した
日から１年間経過する日と行使期間満了日のいずれか早い日に至るまでに限り、本新株予約権を行使
することができる。

３．新株予約権者の相続人による本新株予約権の行使は認めない。

－ 21 －

会社の新株予約権等に関する事項



招
集
ご
通
知

株
主
総
会
参
考
書
類

事
業
報
告

連
結
計
算
書
類
／
監
査
報
告

計
算
書
類
／
監
査
報
告

2019/02/26 17:56:05 / 18456904_株式会社ソルクシーズ_招集通知（Ｃ）

４．本新株予約権の行使によって、当社の発行済株式総数が当該時点における授権株式数を超過すること
となるときは、当該本新株予約権の行使を行うことはできない。

５．本新株予約権の一部行使はできない。
６．上記のうち、取締役１名に付与している新株予約権は、取締役就任前に付与されたものであります。

②　当事業年度中に職務執行の対価として使用人等に交付した新株予約権の状況
　該当事項はありません。

　③　その他新株予約権等に関する重要事項
　該当事項はありません。

－ 22 －
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⑶　会社役員の状況
　①　取締役の状況（2018年12月31日現在）

会 社 に お け る 地 位 氏 名 担 当 及 び 重 要 な 兼 職 の 状 況

代 表 取 締 役 社 長 長 尾 　 章

株式会社エフ・エフ・ソル　代表取締役会長
株式会社イー・アイ・ソル　代表取締役会長
株式会社teco　代表取締役会長
株式会社インフィニットコンサルティング　取締役会長
株式会社ノイマン　代表取締役会長
株式会社インターディメンションズ　代表取締役社長
株式会社エクスモーション　取締役会長
株式会社コアネクスト　代表取締役会長
株式会社アスウェア　取締役

専 務 取 締 役 田 中 　 守

SI事業本部管掌　兼　クラウド事業本部管掌
株式会社エフ・エフ・ソル　取締役
株式会社インフィニットコンサルティング　代表取
締役社長
株式会社アスウェア　代表取締役会長

常 務 取 締 役 渡 辺 源 記 営業本部長
株式会社teco　取締役

常 務 取 締 役 萱 沼 利 彦
クラウド事業本部長
株式会社イー・アイ・ソル　取締役
株式会社teco　取締役

常 務 取 締 役 長 尾 義 昭 SI事業本部長
株式会社インフィニットコンサルティング　取締役

取 締 役 青 柳 義 徳 株式会社エフ・エフ・ソル　取締役

取 締 役 小 森 由 夫 SI事業本部副本部長　兼　証券保険事業部長
株式会社コアネクスト　取締役

取 締 役 秋 山 博 紀
経営企画室長
株式会社ノイマン　取締役
株式会社インターディメンションズ　取締役

－ 23 －
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会 社 に お け る 地 位 氏 名 担 当 及 び 重 要 な 兼 職 の 状 況

取 締 役 金 成 宏 季
管理本部長
株式会社teco　監査役
株式会社ノイマン　監査役
株式会社インターディメンションズ　監査役

取締役（監査等委員・常勤） 石 田 穂 積

取 締 役 （ 監 査 等 委 員 ） 中 　 田 　 喜 與 美 税理士法人中田会計事務所代表社員

取 締 役 （ 監 査 等 委 員 ） 前 田 裕 次
前田公認会計士事務所所長
太陽有限責任監査法人　パートナー
ワン・ナイン　コンサルティング株式会社　取締役

取 締 役 （ 監 査 等 委 員 ） 佐 野 芳 孝
佐野公認会計士事務所所長
シンヨー株式会社　監査役
株式会社IDX　監査役

（注）１．取締役（監査等委員）中田喜與美氏、前田裕次氏、佐野芳孝氏は社外取締役であります。
２．取締役（監査等委員）中田喜與美氏は、税理士の資格を有しており、取締役（監査等委員）前田裕次

氏及び佐野芳孝氏は、公認会計士の資格を有しており、財務及び会計に関する相当程度の知見を有す
るものであります。

３．情報収集その他監査の実効性を高め、監査・監督機能を強化するために石田穂積氏を常勤の監査等委
員として選定しております。

４．当社は、取締役（監査等委員）中田喜與美氏、前田裕次氏、佐野芳孝氏を株式会社東京証券取引所の
定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。

②　責任限定契約の内容の概要
該当事項はありません。

③　事業年度中に退任した取締役
該当事項はありません。

－ 24 －
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④　取締役の報酬等
当事業年度に係る報酬等の総額

区 分 支 給 人 員 報 酬 等 の 総 額

取 締 役 （ 監 査 等 委 員 を 除 く ）
（ う ち 社 外 取 締 役 ）

9名
（－名）

231百万円
(－百万円)

取 　 締 　 役 （ 監 　 査 　 等 　 委 　 員 ）
（ う ち 社 外 取 締 役 ）

4名
（3名）

22百万円
（12百万円)

合 計 13名 254百万円

（注）１．取締役の報酬等の総額には、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。
２．取締役（監査等委員を除く）の報酬限度額は、2017年３月30日開催の第37期定時株主総会において

月額30百万円以内（ただし、使用人分給与は含まない）と決議いただいております。
３．取締役（監査等委員）の報酬限度額は、2016年３月30日開催の第36期定時株主総会において月額３

百万円以内と決議いただいております。
４．上記の報酬等の総額には、当事業年度における役員退職慰労引当金の繰入額17百万円（取締役9名に

対し16百万円、取締役（監査等委員・常勤）1名に対し0百万円）が含まれております。

⑤　社外役員に関する事項
イ．他の法人等の重要な兼職の状況及び当社と当該他の法人等との関係

取締役（監査等委員）中田喜與美氏は、税理士法人中田会計事務所の代表社員であります。
当社は、同事務所と特別な関係はありません。

取締役（監査等委員）前田裕次氏は、前田公認会計士事務所の所長であり、太陽有限責任
監査法人のパートナー、ワン・ナイン　コンサルティング株式会社の取締役であります。当
社は、同事務所及び各法人と特別な関係はありません。

取締役（監査等委員）佐野芳孝氏は、佐野公認会計士事務所の所長であり、シンヨー株式
会社の監査役、株式会社IDXの監査役であります。当社は、同事務所及び各法人と特別な関
係はありません。

－ 25 －
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ロ．当事業年度における主な活動状況
活 動 状 況

取締役（監査等委員）
中　田　喜與美

当事業年度において開催された取締役会25回、監査等委員会14回の全てに出席
いたしました。税理士として多くの事業法人と接してきた経験を活かし、代表取
締役及び会計監査人と定期的に会合し、取締役会の意思決定の妥当性、適正性を
確保するため、必要な発言を行っています。監査等委員会においては、監査の実
効性を確保するために、必要な発言を行っています。

取締役（監査等委員）
前　田　裕　次

当事業年度において開催された取締役会25回、監査等委員会14回の全てに出席
いたしました。主として公認会計士としての専門的見地から、代表取締役及び会
計監査人と定期的に会合し、取締役会の意思決定の妥当性、適正性を確保するた
め、必要な発言を行っています。監査等委員会においては、監査の実効性を確保
するために、必要な発言を行っています。

取締役（監査等委員）
佐　野　芳　孝

2018年３月29日就任以降、当事業年度において開催された取締役会20回、監査
等委員会10回の全てに出席いたしました。主として公認会計士としての専門的
見地から、代表取締役及び会計監査人と定期的に会合し、取締役会の意思決定の
妥当性、適正性を確保するため、必要な発言を行っています。監査等委員会にお
いては、監査の実効性を確保するために、必要な発言を行っています。

－ 26 －
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⑷　会計監査人の状況
①　名称　　　　　　　　　EY新日本有限責任監査法人

（注）新日本有限責任監査法人は、2018年７月１日付をもって、名称をEY新日本有限責任監査法人に
変更しております。

②　報酬等の額
イ．当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額

25百万円

ロ．当社及び当社の子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額
40百万円

（注）１．当社と会計監査人との間の契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監
査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、当事業年度
に係る会計監査人の報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。

２．監査等委員会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務遂行状況及び報酬見積りの
算出根拠等が適切であるかどうかについて必要な検証を行ったうえで、会計監査人の報酬等
の額について同意の判断をいたしました。

③　非監査業務の内容
当社の子会社である株式会社エクスモーションは、EY新日本有限責任監査法人に対して、株

式上場に係るコンフォートレター作成業務の対価を支払っております。

④　会計監査人の解任または不再任の決定の方針
監査等委員会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合など、その必要があると判断し

た場合は、株主総会に提出する会計監査人の解任または不再任に関する議案の内容を決定いた
します。

また、監査等委員会は、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると
認められる場合は、監査等委員全員の同意に基づき、会計監査人を解任いたします。この場合、
監査等委員会が選定した監査等委員は、解任後最初に召集される株主総会におきまして、会計
監査人を解任した旨と解任理由を報告いたします。

－ 27 －

会計監査人の状況



招
集
ご
通
知

株
主
総
会
参
考
書
類

事
業
報
告

連
結
計
算
書
類
／
監
査
報
告

計
算
書
類
／
監
査
報
告

2019/02/26 17:56:05 / 18456904_株式会社ソルクシーズ_招集通知（Ｃ）

⑸　業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況
①　当社及び当社子会社の取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保

するための体制
　当社は、企業としての社会的信頼に応え、当社グループ全体の企業倫理・法令遵守の基本姿
勢を明確にすべく「コンプライアンス基本方針」を定めるとともに、具体的な行動指針である
「コンプライアンス行動基準」を定める。
　当社及び当社子会社の役員はこれらを率先垂範して実践するほか、当社は、コンプライアン
ス推進の統括責任者として「コンプライアンス担当取締役」を任命する。
　「コンプライアンス担当取締役」は当社グループのコンプライアンス体制の整備・充実及び
問題点の把握に努めるほか、当社グループ役職員に対する研修を実施する等により、コンプラ
イアンス意識の浸透を図る。
　当社は、当社グループ共通規程として内部通報規程を定め、内部通報窓口を社外及び社内(総
務部及び内部監査室)に設置し、問題の早期発見・未然防止を図る。
（当該体制の運用状況）
　当社は、当社グループ全社員が参加する１月の事業計画発表会や各種の研修においてコンプ
ライアンス教育を実施し、法令や企業倫理に反する行為の未然防止に努めております。また、
内部通報窓口を社内外に設置し不正行為等の早期発見に努めております。

②　取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
　取締役の職務執行に係る情報については、「文書管理規程」に基づき、その保存媒体に応じ
て適切・確実に、かつ閲覧可能な状態で定められた期間、保存・管理する。
（当該体制の運用状況）
　法令及び「文書管理規程」などの社内規程に基づき必要な文書等を保存・管理し、文書等を
速やかに閲覧できる体制を整えております。

③　当社及び当社子会社の損失の危険の管理に関する規程その他の体制
　当社は、当社グループのリスク管理全体に関する統括責任者として「リスク管理担当取締役」
を任命するとともに、「リスク管理担当取締役」を委員長とする「リスク管理委員会」を設置
する。
　「リスク管理委員会」は個々のリスクに対応した規程・マニュアル、管理体制を前提に、当
社及び当社子会社のリスク管理体制の整備及び問題点の把握に努め、予め具体的なリスクを想
定・分類して、有事の際の迅速かつ適切な情報伝達と緊急体制を整備する。また、定期的に上
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記の体制整備の進捗状況をレビューするとともに、具体的な個別事案の検証を通じて全社的体
制の適切性に関するレビューを行う。これらのレビュー結果を含め、「リスク管理委員会」は
定期的に取締役会、監査等委員会にリスク管理に関する事項を報告する。
（当該体制の運用状況）
　当社は、リスク管理委員会において、具体的な損失の危険の可能性及びそのリスクコントロ
ールの方法、体制に関して審議し、その結果を取締役会及び監査等委員会に報告する制度を運
用しております。当事業年度においては、リスク管理委員会を１回、その実務レベルの検討会
議であるリスク管理推進員会を１回、各々開催いたしました。

④　当社及び当社子会社の取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
　当社及び当社子会社では、取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体
制の基礎として、取締役会を月１回定時に開催するほか、適宜臨時に開催する。
　当社及び当社子会社は組織規程、業務分掌規程、職務権限規程等の社内規程を整備し、各役
職者の権限と責任の明確化を図り、適正かつ効率的な職務の執行が行われる体制を構築する。
　当社及び当社子会社は、事業年度毎の業務計画を定め、この浸透を図るとともに、この目標
達成に向けて当社各部門及び各子会社が実施すべき具体的な目標及び効率的な達成の方法を定
める。また、当社各部門及び各子会社の業務計画進捗状況と具体的な施策については、当社取
締役、監査等委員、執行役員等及び当社子会社の取締役、監査役等によって構成され毎月開催
される当社経営会議において報告が行われる。
（当該体制の運用状況）
　当社は、当事業年度において臨時のものも含め25回の取締役会及び12回の経営会議を開催
し、上記記載の運用をいたしました。

⑤　当社及び当社子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制
　企業倫理・法令遵守の基本姿勢を示した「コンプライアンス基本方針」を当社グループ全体
に適用しその浸透を図るとともに、コンプライアンス担当取締役は当社子会社の事業を所管す
る事業部門と連携し、当社子会社における内部統制の実効性を高めるための指導・支援を行う。
　当社子会社の取締役の職務執行については、当社に関係会社管理担当部署を設けるとともに、
関係会社管理規程を定め、上場子会社を除いた当社子会社の重要事項の決定に当っては当社の
承認を得る等の方法でその業務の適正を確保する。
（当該体制の運用状況）
　上記のとおり、運用いたしました。
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⑥　監査等委員会の職務を補助すべき取締役及び使用人に関する事項、当該取締役及び使用人の
他の取締役（監査等委員である取締役を除く。）からの独立性に関する事項及び当該取締役
及び使用人に対する指示の実効性の確保に関する事項

　監査等委員会の職務を補助すべき使用人について、取締役会は監査等委員会の意見を踏まえ、
適切な人材を配置する。
　監査等委員会より監査業務に必要な命令を受けた当該使用人はその命令に関して、取締役（監
査等委員である取締役を除く。）及び当該使用人の属する組織の上長等の指揮命令を受けない。
また、当該使用人の人事権に係る決定については、監査等委員会の事前の同意を得ることによ
り取締役（監査等委員である取締役を除く。）からの独立性を確保する。
（当該体制の運用状況）
　現状は、監査等委員会からその職務を補助すべき使用人を置くことを求められておりません
が、制度的に上記体制を確保できるようにしております。

⑦　当社及び当社子会社の取締役及び使用人が当社の監査等委員会に報告をするための体制、当
該報告をしたことにより不利益を受けないことを確保するための体制、監査等委員の職務の
執行（監査等委員会の職務の執行に関するものに限る。）について生ずる費用の前払いまた
は償還の手続きその他の当該職務の執行について生ずる費用または債務の処理に係る方針に
関する事項、及びその他監査等委員会の監査が実効的に行われることを確保するための体制

　当社及び当社子会社の取締役及び使用人は、当社及び当社子会社各社の業務・業績に係る重
要な事項、職務の執行に関する法令違反・定款違反及び不正行為の事実、または当社及び当社
グループ各社に損害を及ぼす事実について当社監査等委員会に報告する。当該報告をしたこと
を理由として報告者に不利益な取扱いは行わない。
　前記にかかわらず、監査等委員会はいつでも取締役及び使用人に対し報告を求めることがで
きるものとするとともに、内部監査部門、監査法人と情報交換に努め、連携して当社及び当社
グループ各社の監査の実効性を確保する。監査等委員の職務を執行（監査等委員会の職務の執
行に関するものに限る。）する上で必要な費用は請求により速やかに支払うものとする。
（当該体制の運用状況）
　当社では、取締役会、経営会議以外の会議についても監査等委員の出席を可能とし、また、
監査等委員会が選定する監査等委員は、取締役、使用人に対し報告を求め、意見交換やヒアリ
ングを実施し、監査等委員会の監査が実効的に行われることを確保しております。
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　当社及び当社子会社の取締役及び使用人は、監査等委員会に報告したことを理由として、不
利な取扱いを受けることはありません。

⑧　反社会的勢力排除に向けた基本的考え方と整備状況
　当社は、コンプライアンス基本方針及びコンプライアンス行動基準において、反社会的勢力
の排除を宣言するとともに、当社グループ共通規程として反社会的勢力対応基本規程を制定し、
反社会的勢力との関係を遮断するための体制や反社会的勢力対応に関する基本的な事項を定め
る。
（当該体制の運用状況）
　当社は、反社会的勢力排除の体制として、管理本部担当役員をグループ全体の反社会的勢力
対応統括責任者、当社総務部を当社グループの反社会的勢力対応を統括する部署とし、反社会
的勢力調査マニュアルにおいて、反社会的勢力と取引をしないための取引先等の調査方法を定
め、反社会的勢力のチェックを実施しております。

⑹　剰余金の配当等の決定に関する方針
　当社は、株主の皆様への利益還元を経営の重要課題の一つと認識していますが、安定的な経営
基盤の構築にも努め、両者のバランスのとれた経営を目指します。
　配当につきましては配当性向を考慮し、業績に応じた配当を心掛けつつ、できるだけ安定的な
配当を継続することを基本方針としております。
　また、自己株式の取得につきましても、株主の皆様への利益還元のひとつと捉え、事業環境、
財務状況、株価の動向等を勘案しつつ、機動的な実施を検討してまいります。
　なお、当期の剰余金の配当につきましては、１株につき金15.0円とさせていただく予定です。

（注）本事業報告中の記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。
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連 結 貸 借 対 照 表
（2018年12月31日現在）

（単位：千円）
資 産 の 部 負 債 の 部

流 動 資 産
現 金 及 び 預 金
受 取 手 形 及 び 売 掛 金
た な 卸 資 産
繰 延 税 金 資 産
そ の 他
貸 倒 引 当 金

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産

建 物 及 び 構 築 物
機 械 装 置 及 び 運 搬 具
工 具 、 器 具 及 び 備 品
土 地
リ ー ス 資 産

無 形 固 定 資 産
の れ ん
ソ フ ト ウ ェ ア
電 話 加 入 権
そ の 他

投 資 そ の 他 の 資 産
投 資 有 価 証 券
長 期 貸 付 金
繰 延 税 金 資 産
そ の 他

8,057,466
4,838,335
2,591,853

254,550
43,664

329,893
△830

4,035,267
520,348

55,736
15,098
26,608

415,249
7,655

614,701
99,000

513,763
1,841

96
2,900,217
1,836,491

40,698
378,111
644,915

流 動 負 債 2,848,882
支 払 手 形 及 び 買 掛 金 610,465
短 期 借 入 金 820,000
１年内返済予定の長期借入金 455,428
未 払 費 用 226,371
リ ー ス 債 務 3,807
未 払 法 人 税 等 314,014
そ の 他 418,795

固 定 負 債 2,765,860
長 期 借 入 金 726,253
リ ー ス 債 務 4,460
退 職 給 付 に 係 る 負 債 1,767,467
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 229,819
そ の 他 37,860

負 債 合 計 5,614,743
純 資 産 の 部

株 主 資 本 5,218,716
資 本 金 1,494,500
資 本 剰 余 金 2,333,082
利 益 剰 余 金 1,755,948
自 己 株 式 △364,813

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 691,279
その他有価証券評価差額金 731,189
退職給付に係る調整累計額 △39,910

新 株 予 約 権 7,254
非 支 配 株 主 持 分 560,741
純 資 産 合 計 6,477,991

資 産 合 計 12,092,734 負 債 ・ 純 資 産 合 計 12,092,734
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連 結 損 益 計 算 書

(2018年 1 月 1 日から
2018年12月31日まで)

（単位：千円）
売 上 高 13,228,636
売 上 原 価 11,033,842

売 上 総 利 益 2,194,794
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 2,131,331

営 業 利 益 63,462
営 業 外 収 益

受 取 利 息 5,750
受 取 配 当 金 9,120
投 資 事 業 組 合 運 用 益 2,651
補 助 金 収 入 9,164
保 険 解 約 返 戻 金 8,852
そ の 他 8,314 43,553

営 業 外 費 用
支 払 利 息 15,359
デ リ バ テ ィ ブ 評 価 損 8,795
そ の 他 4,385 28,540
経 常 利 益 78,475

特 別 利 益
投 資 有 価 証 券 売 却 益 728,330 728,330

特 別 損 失
固 定 資 産 除 却 損 426
固 定 資 産 売 却 損 6,921
投 資 有 価 証 券 評 価 損 27,851
減 損 損 失 431,888 467,088

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 339,716
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 337,306
法 人 税 等 調 整 額 △158,678 178,627
当 期 純 利 益 161,088
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 13,990
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 147,098
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連結株主資本等変動計算書

(2018年 1 月 1 日から
2018年12月31日まで)

（単位：千円）
株 主 資 本

資 本 金 資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金 自 己 株 式 株主資本合計
2 0 1 8 年 １ 月 １ 日 残 高 1,494,500 1,734,862 1,707,287 △412,424 4,524,225
連 結 会 計 年 度 中 の
変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △98,438 △98,438
親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益 147,098 147,098
連結子会社の増資によ
る 持 分 の 増 減 590,232 590,232
連結子会社株式の取得
に よ る 持 分 の 増 減 △213 △213

自 己 株 式 の 取 得 △344 △344
自 己 株 式 の 処 分 8,199 47,954 56,154
株主資本以外の項目の
連 結 会 計 年 度 中
の 変 動 額 ( 純 額 )

連 結 会 計 年 度 中 の
変 動 額 合 計 － 598,219 48,660 47,610 694,490

2018年12月31日残高 1,494,500 2,333,082 1,755,948 △364,813 5,218,716

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額
新 株 予 約 権 非 支 配

株 主 持 分 純 資 産 合 計そ の 他
有 価 証 券
評 価 差 額 金

退 職 給 付
に 係 る 調
整 累 計 額

そ の 他 の
包 括 利 益
累 計 額 合 計

2 0 1 8 年 １ 月 １ 日 残 高 303,069 △76,344 226,724 8,767 91,760 4,851,478
連 結 会 計 年 度 中 の
変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △98,438
親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益 147,098
連結子会社の増資によ
る 持 分 の 増 減 590,232
連結子会社株式の取得
に よ る 持 分 の 増 減 △213

自 己 株 式 の 取 得 △344
自 己 株 式 の 処 分 56,154
株主資本以外の項目の
連 結 会 計 年 度 中
の 変 動 額 ( 純 額 )

428,120 36,434 464,554 △1,513 468,980 932,022

連 結 会 計 年 度 中 の
変 動 額 合 計 428,120 36,434 464,554 △1,513 468,980 1,626,512

2018年12月31日残高 731,189 △39,910 691,279 7,254 560,741 6,477,991
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連結計算書類に係る会計監査人の監査報告
独立監査人の監査報告書

2019年２月20日
株式会社ソルクシーズ

取締役会　御中
EY新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 寶　野　裕　昭 ㊞
指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 石　井　広　幸 ㊞

　当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、株式会社ソルクシーズの2018年１月１日から2018
年12月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資
本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

連結計算書類に対する経営者の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作
成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し
適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任
　当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対する意見を
表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査
を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証
を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。
　監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査
手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づ
いて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当
監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作
成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方
法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含
まれる。
　当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見
　当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠
して、株式会社ソルクシーズ及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益
の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以　上

－ 35 －

連結計算書類に係る会計監査人の監査報告
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連結計算書類に係る監査等委員会の監査報告

連結計算書類に係る監査報告書
当監査等委員会は、2018年１月１日から2018年12月31日までの第39期事業年度における連結

計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）につい
て監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

１．監査の方法及びその内容
監査等委員会は、その定めた監査の方針、職務の分担等に従い、連結計算書類について取締役

等から報告を受け、必要に応じて説明を求めました。
さらに、会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検

証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を
求めました。

また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算
規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会
計審議会）に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る連結計算書類について検討いたしました。

２．監査の結果
会計監査人EY新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2019年２月27日
株 式 会 社 ソ ル ク シ ー ズ 　 監 査 等 委 員 会

監 査 等 委 員
（ 常 勤 ） 石 田 穂 積 ㊞
監 査 等 委 員 中 　 田 　 喜 與 美 ㊞
監 査 等 委 員 前 田 裕 次 ㊞
監 査 等 委 員 佐 野 芳 孝 ㊞

（注）監査等委員中田喜與美、前田裕次及び佐野芳孝は、会社法第２条第15号及び第331条第６項に規定す
る社外取締役であります。

－ 36 －

連結計算書類に係る監査役会の監査報告
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貸　借　対　照　表
（2018年12月31日現在）

（単位：千円）
資 産 の 部 負 債 の 部

流 動 資 産
現 金 及 び 預 金
受 取 手 形
売 掛 金
商 品
仕 掛 品
貯 蔵 品
関 係 会 社 未 収 入 金
前 払 費 用
繰 延 税 金 資 産
そ の 他

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産

建 物
機 械 及 び 装 置
工 具 、 器 具 及 び 備 品
土 地
リ ー ス 資 産
建 設 仮 勘 定

無 形 固 定 資 産
ソ フ ト ウ ェ ア
の れ ん
電 話 加 入 権

投 資 そ の 他 の 資 産
投 資 有 価 証 券
関 係 会 社 株 式
繰 延 税 金 資 産
差 入 敷 金 保 証 金
保 険 積 立 金
会 員 権 等
そ の 他

5,100,074
2,682,172

19,961
1,955,560

16,600
68,073

453
19,174
81,932
21,594

234,551
3,705,845

485,543
19,095
11,848
6,145

415,249
7,655

25,549
401,165
301,000
99,000
1,164

2,819,136
1,609,437

490,100
301,812
355,500
50,663
2,887
8,735

流 動 負 債 2,050,150
買 掛 金 409,875
短 期 借 入 金 610,000
１年内返済予定の長期借入金 447,424
未 払 金 103,040
未 払 費 用 122,364
リ ー ス 債 務 3,807
未 払 法 人 税 等 230,819
前 受 金 7,229
預 り 金 89,215
そ の 他 26,374

固 定 負 債 2,466,976
長 期 借 入 金 698,259
リ ー ス 債 務 4,460
退 職 給 付 引 当 金 1,533,655
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 183,732
債 務 保 証 損 失 引 当 金 9,008
そ の 他 37,860

負 債 合 計 4,517,126
純 資 産 の 部

株 主 資 本 3,551,049
資 本 金 1,494,500
資 本 剰 余 金 1,742,760

資 本 準 備 金 451,280
そ の 他 資 本 剰 余 金 1,291,480

利 益 剰 余 金 678,603
利 益 準 備 金 38,360
そ の 他 利 益 剰 余 金 640,243

繰 越 利 益 剰 余 金 614,539
新事業開拓事業者投資損失準備金 25,703

自 己 株 式 △364,813
評 価 ・ 換 算 差 額 等 731,189

その他有価証券評価差額金 731,189
新 株 予 約 権 6,554
純 資 産 合 計 4,288,793

資 産 合 計 8,805,919 負 債 ・ 純 資 産 合 計 8,805,919

－ 37 －

貸借対照表
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損　益　計　算　書
(2018年 1 月 1 日から

2018年12月31日まで)
（単位：千円）

売 上 高 9,325,416
売 上 原 価 8,273,883

売 上 総 利 益 1,051,532
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,329,762

営 業 損 失 △278,230
営 業 外 収 益

受 取 利 息 57
有 価 証 券 利 息 3,218
受 取 配 当 金 77,201
投 資 事 業 組 合 運 用 益 2,651
そ の 他 16,763 99,892

営 業 外 費 用
支 払 利 息 13,605
デ リ バ テ ィ ブ 評 価 損 8,165
債 務 保 証 損 失 引 当 金 繰 入 9,008
そ の 他 1,003 31,782
経 常 損 失 △210,120

特 別 利 益
投 資 有 価 証 券 売 却 益 728,330
関 係 会 社 株 式 売 却 益 306,280 1,034,610

特 別 損 失
固 定 資 産 除 却 損 0
固 定 資 産 売 却 損 6,921
投 資 有 価 証 券 評 価 損 27,851
減 損 損 失 431,888 466,661

税 引 前 当 期 純 利 益 357,828
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 267,217
法 人 税 等 調 整 額 △140,713 126,504
当 期 純 利 益 231,323

－ 38 －

損益計算書
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株主資本等変動計算書

(2018年 1 月 1 日から
2018年12月31日まで)

（単位：千円）
株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金

資本準備金 その他資本
剰 余 金

資本剰余金
合 計 利 益 準 備 金

そ の 他 利 益
剰 余 金 利 益 剰 余 金

合 計繰 越 利 益
剰 余 金

新 事 業 開 拓
事 業 者 投 資
損 失 準 備 金

2018年１月１日　残高 1,494,500 451,280 1,283,280 1,734,560 38,360 507,357 － 545,717

事 業 年 度 中 の 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △98,438 △98,438

当 期 純 利 益 231,323 231,323
新事業開拓事業者投資
損 失 準 備 金 の 積 立 △25,703 25,703 －

自 己 株 式 の 取 得

自 己 株 式 の 処 分 8,199 8,199
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
事業年度中の変動額（純額）

事業年度中の変動額合計 － － 8,199 8,199 － 107,181 25,703 132,885

2018年12月31日　残高 1,494,500 451,280 1,291,480 1,742,760 38,360 614,539 25,703 678,603

株 主 資 本 評 価 ・ 換 算 差 額 等
新 株 予 約 権 純 資 産 合 計

自 己 株 式 株主資本合計 その他有価証券
評 価 差 額 金

評 価 ・ 換 算
差 額 等 合 計

2018年１月１日　残高 △412,424 3,362,353 303,069 303,069 8,067 3,673,490

事 業 年 度 中 の 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △98,438 △98,438

当 期 純 利 益 231,323 231,323
新事業開拓事業者投資
損 失 準 備 金 の 積 立 － －

自 己 株 式 の 取 得 △344 △344 △344

自 己 株 式 の 処 分 47,954 56,154 56,154
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
事業年度中の変動額（純額） 428,120 428,120 △1,513 426,607

事業年度中の変動額合計 47,610 188,695 428,120 428,120 △1,513 615,302

2018年12月31日　残高 △364,813 3,551,049 731,189 731,189 6,554 4,288,793

－ 39 －

株主資本等変動計算書
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会計監査人の監査報告
独立監査人の監査報告書

2019年２月20日
株式会社ソルクシーズ

取締役会　御中
EY新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 寶　野　裕　昭 ㊞
指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 石　井　広　幸 ㊞

　当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、株式会社ソルクシーズの2018年１月１日か
ら2018年12月31日までの第39期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変
動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

計算書類等に対する経営者の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその
附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書
類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用する
ことが含まれる。

監査人の責任
　当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書
に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準
に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がない
かどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めて
いる。
　監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実
施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な
虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明
するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案
するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査に
は、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体とし
ての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。
　当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見
　当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会
計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点
において適正に表示しているものと認める。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以　上

－ 40 －
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監査等委員会の監査報告
監査報告書

当監査等委員会は、2018年１月１日から2018年12月31日までの第39期事業年度における取締役の職務の
執行について監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。
１．監査の方法及びその内容

監査等委員会は、会社法第399条の13第１項第１号ロ及びハに掲げる事項に関する取締役会決議の内容並
びに当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について取締役及び使用人等からその構築
及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明するとともに、下記の
方法で監査を実施しました。

①監査等委員会が定めた監査の方針、職務の分担等に従い、会社の内部統制部門と連携の上、重要な会議
に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行に関する事項の報告を受け、必要に応じて説明を求
め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査しました。
また、子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じ
て子会社から事業の報告を受けました。

②会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、
会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計
監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に
掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備
している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計
算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書について検討いたしました。

２．監査の結果
⑴　事業報告等の監査結果

①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めま
す。

②取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められませ
ん。

③内部統制システムに関する取締役会の決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システ
ムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められませ
ん。

⑵　計算書類及びその附属明細書の監査結果
会計監査人EY新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2019年２月27日
株 式 会 社 ソ ル ク シ ー ズ 　 監 査 等 委 員 会

監 査 等 委 員
（ 常 勤 ） 石 田 穂 積 ㊞
監 査 等 委 員 中 　 田 　 喜 與 美 ㊞
監 査 等 委 員 前 田 裕 次 ㊞
監 査 等 委 員 佐 野 芳 孝 ㊞

（注）監査等委員中田喜與美、前田裕次及び佐野芳孝は、会社法第２条第15号及び第331条第６項に規定する社外取締役
であります。

以　上

－ 41 －

監査等委員会の監査報告
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見やすく読みまちがえにくい
ユニバーサルデザインフォント
を採用しています。

株主総会会場ご案内図

東京都台東区東上野一丁目26番2号
オーラム　
地下２階　ラ・サル　ローヤル
TEL.03-5812-1123‌
FAX.03-5812-1125‌
http://www.aurum-ueno.jp
※‌�当会場には駐車場がございませんので、
ご了承のほどお願い申し上げます。

▪JR 山手線・京浜東北線「御徒町駅」
　北口 	  徒歩約８分

▪東京メトロ日比谷線　「仲御徒町駅」
　3番出口 	 徒歩約６分

▪東京メトロ銀座線「稲荷町駅」
　1番出口 	 徒歩約６分

▪都営大江戸線「新御徒町駅」
　A1番出口 	  徒歩約２分

会　場

交通機関のご案内

ご来場の株主さまへのお土産の配布
等は、予定しておりません。
何卒ご理解くださいますようお願い
申し上げます。

証券コード：4284

定時株主総会招集ご通知

※会場へは末尾の「株主総会会場ご案内図」をご参照のうえ、ご来場ください。

■ 第39期定時株主総会招集ご通知
■ 株主総会参考書類
■ 事業報告
■ 連結計算書類／監査報告
■ 計算書類／監査報告

1
3
14
32
37

開催日時

第1号議案

2019年３月28日（木曜日）
午前10時（受付開始：午前9時30分）

開催場所
東京都台東区東上野一丁目26番２号
オーラム 地下２階 ラ・サル ローヤル

剰余金の処分の件

第2号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）
9名選任の件

第3号議案 退任取締役に対し退職慰労金贈呈の件

決議事項

目　次

第39期




